Cum quibus animantibus hominis cerebrum, gula, arteria, & uenter conueniant.

### Caput XVI

30

T uero interiores contrā. Sunt enim hominum in primis incertæ atq; incognitæ. Quamobrem ad cæterorū animaliū partes, quarū similes sint humanæ, referentes, eas cōtemplari debemus. Primum igitur cerebrum capitīs priorē obtinet situm, non modo in homine, uerum in cæteris etiā animalibus, quibus ea pars data est. Omnibus autem in ijs est, quæ sanguinē obtinent, & ob eam rem sanguinea appellātur: atq; etiā quæ mollia nomine speciali nuncupātur. Sed homo plurimū cerebri proportione magnitudinis, ac humidissimū habet. Continent id membranæ duæ: altera ossi adhærens, ualida: altera ipsum cerebrum attingēs, infirmior. Bipartitum omnium cerebrum est, postremumq; iūgitur, quod cerebellū appellatur, quod certe & tactu, & specie formam habet diuersam. Pars uero posterior capitīs, inanis, & caua omnibus est, prout in singulis magnitudine uariatur. Quibusdā enim caput grande, facies subiecta capiti parua, ut quæ rotūda sunt facie. Alijs caput paruū, maxillæ lōgæ, uelut generi omnium īmētorum. Cerebrū omnibus priuatū sanguine est, nec uenā intra se ullā continet, & ad tactum frigidū per naturā est. Habet suo in medio plerisq; omnibus cauam quoddā exiguū: membrana obhærente uenosa, cuticulariç; obducitur. Osse postremo cōtinetur tenuissimo, infirmissimoq; omnium capitīs ossium, cui nomen occipiti. Meatus ab oculis terni ad cerebrū pertinēt, ita ut maximī, & mediocres ad cerebellū tendat, minimi ipsum cerebrū adeant. Minimi ijs sunt, qui propiores naribus

bus oriuntur. Maximi porrò illi æqui distat, nec usquam coire possunt. Mediocres coēunt; quod præcipue in genere piscium patet: & cerebro sunt iñ propiores, & magni. Minimi perq; laxo inter se distant interuallo, & nunq; ob eam rē possunt coire. Gula intra collū est, ab angustia & longitudine nūcupata; cui comes arteria iūgitur, priorē obtinē sitū in omnibus ijs, quæ eam habere naturæ placuerat. Habet autem omnia, quibus pulmo est. Natura cartilaginis arteria constat, & sanguinis perq; exi-  
 10 guī compos est, uenulis cōplexa tenuibus. Quod ad superiora, id est oris habitum pertinet, è regione posita est foraminibus nariū, quæ in oris partem patescūt. Vnde sit, ut quoties inter bibendū humor retrahitur, effluat ex ore per nares. Iūgitur lin-  
 guæ postremæ, quæ ligula nominata est, posita inter ea, quæ modo dixi, foramina; uidelicet apta, quæ per uices arteriæ foramentū, quod ad os spectat, operiat. Arteria altero sui extremo, cū lingua ima cōiungitur, altero ad pulmonis intercapelinē de-  
 scēdit, tum in utrāq; sīndit partē pulmonis. Esse nanq; bipartitus pulmo omniū experit. Verū in ijs, quæ animal generat, distinctio non æque appetit, minimeq; in homine. Est præterea hominis pulmo simplicior, nec ita multifidus, ut nonnullorū animal procreantiū est, nec leuis, sed inæquabilis est. At in ouiparo genere, ut aui-  
 bus, & quadrupedibus, quorū partus ouiparo primordio inchoari solitus est, pars altera pulmonis multū discissa ab altera est, ita, ut binos habere pulmones videatur. Atq; à singulari arteria partes in utrāq; pulmonis latus duæ dependent. Venæ quoq;  
 20 maiori, ac alteri, cui nomen est aortæ, pulmo connectitur. Spiritus uero quoties inflatur arteria, caua subit pulmonis. Hæc mucronata specie cartilagineis diducuntur corpusculis, de quibus foramina quoquouersus per diminutiones arctioribus, sub-  
 inde ampliora excipiētibus transmittuntur. Cor etiā arteriæ iungitur, obesis, cartila-  
 gineis, fibrosisq; uinculis: & qua annexitur, cauum est. Spiritus dū arteria inflatur,  
 an subeat cor, minus in nonnullis cōstat scilicet minutis. At in grādioribus animaliū, spiritum cor subire ipsum apertum est. Arteria ita se habet: & accipēdi, reddendiq;  
 tantūmodo spiritus officio fungitur. Nihil etenim aliud uel siccum, uel humidū pa-  
 ti ipsa uidetur: sed ubi in eam tale quid deerrauerit, tandem torquetur, dum excutiat  
 quod delapsum est. Gula ab ore & ipsa dependet, continua tum spinae, tum arteriæ  
 30 nexus fibrarum: & per septum transuersum in uentriculū sinit, carnis speciem refe-  
 rens, & pariter distendi in longum latumq; habilis. Ventriculus autē humanus ca-  
 nino similis est, quippe qui nō multo amplior sit, quam intestinū, sed quasi intestino similis ampliori. Tum intestinū simplex flexuosis orbibus est, à quo proximū inte-  
 stinum admodum amplum. Aluus autē ipsa suillæ similis est: quippe quæ & ampla  
 sit, & quod usq; in sedē porrigitur, breue id, corpulētumq; transmittat. Omentum  
 medio à uentre dependet, quod non nisi pinguis membrana est: sicut etiā in cæteris animantibus, quæ unum continent uentrem, & utraq; parte oris dentata sunt. La-  
 ctes super intestina positi sunt, qui & ipsi latiore cōstat membrana, & pinguescūt. Theod. pro me  
 Pendent ex uena maiore, atq; aorta, uenasq; permultas frequenti concursu defe-  
 40 runt ex pari illo uenarum grandium ad intestina, de summis ad ima usq; spargen-  
 tes. Gula, arteria, uenter, ita se habent.